
Městský úřad Brandýs nad Labem-Stará Boleslav 

Masarykovo náměstí 1, 2 

25001 Brandýs nad Labemtaré ole UMU 
brdvp19v00smk 

Odbor životního prostředí | 

  

  

Naše či.: MŮÚBNLSB-OŽP-116019/2019- Povodí Labe, státní podnik IČ 70890005 | 
HUBHA Víta Nejedlého č.p. 951/8 

Naše sp. zn.: OŽP-24574/2019-HUBHA Slezské Předrněstí 
Vyřizuje: 500 03 HRADEC KRÁLOVÉ 3 

Emat | === 
Datum: 11.11.2019 

  

ROZHODNUTÍ   Městský úřad Brandýs nad Labem — Stará Boleslav, odbor živatního prostředí, jako orgán státní 
správy ochrany přírody a krajiny místně příslušný padle zákona č. 314/2002 Sb., a stanovení 
obcí srozšířenou působností, dále pak vyhlášky č. 388/2002 5b., o stanovení obvodů obcí 
s rozšířenou působnosti a věcně příslušný podle ust. 5 10 zákona č. 500/2004 Sb., správního 
řádu, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon č. 500/2004 Sb.), a v ochraně přírody a 

krajiny podle $ 77 odst. (1) písm. a) zákona ČNR č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve 
znění pozdějších předpisů (dále jen zákon č. 114/1992 Sb.), na základě provedeného správního 
řízení zahájeného dne 12.9.2019 pod čj. MŮBNLSB-OŽP-92757/2019 ve věci zásahu do 
významného krajinného prvku dle ust. 6 4 odst. (2) zákona č. 114/1992 Sb. 

uděluje souhlas 

k zásahu do významného krajinného prvku — vodní tok - na pazemcčích parc. č. 2389, 2709, 
2687/1 a 2671 v k.ú. Stará Boleslav, spočivajícím v kácení 24 ks topolu kanadského (Populus i 
canadensis) a 8 ks topolu černého vlašského (Populus nigra „ltalica“), které jsou součástí 
břehového porostu vodního toku řeky Labe v ř.km 866,040-1,225. 

  
Souhlas se uděluje za předpokladu splnění následujících podmínek: 

1) Kácení dřevin bude realizováno v mimohnizdní a mimovegetační sezóně v měsících 

listopad — únar. 

2) Vůseku kácených dřevin bude realizována tato dosadba ve významném krajinném 

prvku: na pozemku parc.č. 2678/1, k.ů. Stará Boleslav, 20 ks stromů: 6 ks dubu letního 

(Ouercus robur), 5 ks javoru mláče (Acer platanoides), 5 ks lípy srdčité (Tilia cordata), 4 
ks třešně ptačí (Prunus avium), na pozemku parc.č. 2709, k.ú. Stará Boleslav, 3 ks 

stromů: 1 ks dubu letního, 1 ks javoru mléče, 1 ks třešně ptačí. Dosadba stromů bude na 

pozemcích parc.č. 2678/1 a 2709, k.ů. Stará Boleslav, doplněna dosadbou 40 ks keřů, 

možný je výběr z následujících druhů: vrba (křehká, nachová, ušatá, košíkářská, 
pětimužná), krušina olšová, kalina obecná, svída obecná, střemcha obecná, líska obecná, 

brslen evropský, řešetlák počístivý, či jiné domácí druhy keřů vhodné pro osázení břehů. 

Jednotlivé druhy stromů budou vysazeny střídavě, ve sponu cca 10 m, sazenice budou 

mít obvod kmínků min. 12-14 cm; sazenice keřů budou mít výšku min. 50 cm. 

 



MÚBNLSB-OŽP-116019/2019-HUBHA 

3) Dosadba bude realizována do 2 let od pokácení. 

4) Následná péče o dřeviny bude realizována po dobu 5 let od výsadby; péče bude spočívat 

zejména v zálivce, odplevelení, a případně v náhradě uhynulých jedinců. 

5) Před realizací kácení dojde ke kontrole dutin z důvodu možného výskytu zvláště 

chráněných druhů (zimující netopýři, příp. ptáci). V případě jejich zjištěného výskytu 

bude požádán o výjimku z ochranných podmínek zvláště chráněných druhů Krajský úřad 

Středočeského kraje. 

Účastník řízení dle $ 27 odst. (1) zákona č. 500/2004 Sb.: 

Povodí Labe, s.p., IČ: 70890005, Víta Nejedlého 951, Hradec Králové 

» 

Odůvodnění: 

Městský úřad Brandýs nad Labem — Stará Boleslav, odbor životního prostředí, obdržel dne 

12.9.2019 žádost Povodí Labe, s.p., závod Roudnice nad Labem, o vydání stanoviska k zásahu do 

významného krajinného prvku (VKP) v souvislosti s plánovaným kácením 32 ks topolů na 

pozemcích parc.č. 2389, 2709, 2687/1 a 2671 vk.ů. Stará Boleslav. Dřeviny jsou součástí 

břehového porostu na pravém břehu řeky Labe v ř. km 866,040 — 1,225. Součástí předložené 

žádosti byl Posudek břehového porostu na pravém břehu řeky Labe, plavební kanál Brandýs nad 

Labem k.ů. Stará Boleslav ř. km 866,040 (Labe) - 1,255 (plavební kanál), vypracoval: 

referát vodohospodářského 

plánování a ekologie, 11/2018. Žádost je odůvodněna následovně: dřeviny byly vyhodnoceny 

jako neperspektivní, se zhoršenou provozní bezpečností, topoly jsou ve špatném zdravotním 

stavu, mají sníženou vitalitu, některé narušenou stabilitu. Hrozí zde nebezpečí ohrožení osob 

pohybujících se v dané lokalitě. Dotčené pozemky jsou v majetku ČR s právem hospodaření 

delegovaným na spol. Povodí Labe, s.p. 

Dopisem ze dne 23.9.2019 bylo oznámeno zahájení řízení a na den 10.10.2019 bylo svoláno 

ústní jednání spojené s ohledáním dřevin. Zapsaným spolkům „Český svaz včelařů, z.s., ZO 

Brandýs nad Labem-Stará Boleslav“ a spolku „Občanské FAIR PLAY, z.s.“ byla dána možnost 

přihlásit se do řízení, což zapsané spolky neučinily. Dne 10.10.2019 se konalo jednání a ohledání 

za účasti žadatele. Na rnístě byly zjištěny následující skutečnosti: 

24 jedinců topolu kanadského (označené v předloženém dendrologickém posudku čísly 10-29, 

31-34) je ve velmi špatném stavu; řada exemplářů je vychýlena z osy růstu, má zlomené kosterní 

větve (pahýly, občas větve zavěšené mezi ostatní větve), někteří jedinci mají zlomené terminály. 

Řada stromů má proschlou korunu. Některé dřeviny mají dutiny ve kmeni, některé vykazují 

plodnice dřevokazných hub. Dřeviny byly v minulosti vysázeny ve velmi malém sponu (cca 2-3 

m). 8 exemplářů topolu černého vlašského s typickým kuželovitým habitem vykazuje dutiny ve 

kmeni (strom označ. číslem 1, 4, 6, 9), většína z nich má částečně proschlou korunu, některé 

dřeviny hnilobu u báze kmene. Dřeviny č. 2, 3, 5 a 8 vykazují o něco lepší zdravotní stav než 

zbylé 4 exempláře, které jsou ohrožující. Závěrem bylo konstatováno, že za kácený břehový 
porost bude uložena jeho dosadba, což navrhuje i doložený dendrologický posudek. Dále bylo 
konstatováno, že posuzovaná žádost se bere též jako oznámení o kácení při údržbě břehových 
porostů dle ust. $ 8 odst. (2) zákona č. 1141992 Sb. a kácení dřevin tudíž není povolováno dle 

ust. 6 8 odst. (1) zákona č. 114/1992 Sb.  



MŮBNLSB-OŽP-116019/2019-HUBHA 

Dle 8 4 odst. (2) zák. č. 114/1992 Sb. jsou významné krajinné prvky chráněny před 

poškozováním a ničením. Využívají se pouze tak, aby nebyla narušena jejich obnova a nedošlo k 

ohrožení nebo oslabení jejich stabilizační funkce. K zásahům, které by mohly vést k poškození 

nebo zničení významného krajinného prvku nebo ohrožení či oslabení jeho ekologicko- 

stabilizační funkce, si musí ten, kdo takové zásahy zamýšlí, opatřit závazné stanovisko orgánu 

ochrany přírody. Mezi takové zásahy patří zejména umisťování staveb, pozemkové úpravy, 

změny kultur pozemků, odvodňování pozemků, úpravy vodních toků a nádrží a těžba nerostů. 

Během provedeného správního řízení vzal zdejší orgán ochrany přírody do úvahy následující 

skutečnosti: všechny exempláře topolu kanadského vykazují tak špatný zdravotní stav, že jejich 

odstranění se jeví jako nezbytné z důvodu bezpečnosti s ohledem na to, že podél břehového 

porostu vede stezka pro pěší. U exemplářů topolu černého vlašského vykazují špatný zdravatní 

stav vyžadující odstranění 4 exempláře, 4 exempláře se v tuto chvíli dle vnějších znaků nejeví 

jako ohrožující, nicméně nelze s ohledem na jejich stáří a druh vyloučit, že mají dutiny ve kmeni, 

které nelze na pohled identifikovat. Správní orgán zvažoval jejich zachování, to by nicméně bylo 

pouze na omezenou časovou dobu. Správní orgán nakonec došel k závěru, že bude vhodná 

kompletní obnova břehového porostu v předmětném úseku jako celku (svou roli zde hraje i 

krajinářské hledisko). Za předpokladu dosadby v posuzovaném úseku vodního toku (podmínka 

č. 2, 3 a 4výroku rozhodnutí) nedojde odstraněním dřevin k zásadnímu ovlivnění ekostabílizační 

funkce břehového porostu jakožto součásti významného krajinného prvku. K dosadbě byly 

zvoleny taxony, jejichž kombinací vznikne kvalitní různorodý břehový porost stanovištně 

odpovídajících dřevin se stabilizační funkcí, podporující funkci VKP i prvku ÚSES (územního 

systému ekologické stability) — vymezeného lokálního biocentra a biokoridoru řeky Labe, jehož 

součástí předmětný úsek vodního toku je. Podmínka č. 1 je stanovena z důvodu zamezení 

porušení ustanovení $ 5a zákona č. 114/1992 Sb. (ochrana ptáků, včetně ničení hnízd). Z 

důvodu výskytu dutin u řady exemplářů byla kromě podmínky č. 1 stanovena též podmínka č. 6 

výroku tohoto rozhodnutí (kontrola dutin a případná žádost o výjimku). 

Z výše uvedených důvodů bylo rozhodnuto tak, jak je uvedeno ve výroku tohoto rozhodnutí. 

Poučení o opravném prostředku: 

Proti tomuto rozhodnutí mohou účastníci řízení podat podle ust. 5 81 správního řádu odvolání, 

dle ust. 83 odst, (1) správního řádu ve Ihůtě 15 dnů ode dne jeho oznámení ke Krajskému úřadu 
Středočeského kraje, a to podáním učiněným u zdejšího úřadu. 

Lhůta pro podání odvolání se počítá ode dne následujícího po doručení písernného 

vyhotovení rozhodnutí, nejpozději však po uplynutí desátého dne ode dne, kdy bylo 

nedoručené a uložené rozhodnutí připraveno k vyzvednutí. 

Obdrží na doručenku: 

Povodí Labe, s.p. — do DS  




